158<sup>s</sup>, 14 Feb. Di Vandomo.

Serenissimo Principe *et cet.*,—

Havendo hieri scritto alla serenità vostra quanto fin' all' hora s' era inteso così intorno ai moti delle città di questo travagliato regno, come alle provisioni et forze, che hanno in essere sua Maestà, et il duca d' Humena, aggiongerò con l' occasione che mi si rappresenta d' un corriero, che parte per Lione essere partito questa mattina il signor de l' Arsian mandato da Sua Maestà a Ambuosa a levare di quel castello il cardinal di Borbone, per condurlo in questa città, non s' intendendo ancora a che fine.

Il cardinal de Gioiosa ha scritto a questa Maestà, pregandola a volerle conceder licentia di potersene venire in qua poichè per l' atto di sua poca riputatione, che da sua santità era stato astretto di fare nel concistoro non conosceva di poter più fermarsi con suo honore in quella città; alla qual richiesta non farà per qualche giorno risposta la Maestà sua, che vorrà prima vedere come passeranno i negotii suoi a quella corte. Per le instantie di monsignor ill<sup>mo</sup> legato, et delli vescovi di questo regno, che hanno pre-

mutò assai li giorni passati sopra la publicatione del concilio, ha affirmato sua maestà, che sarà publicato liberamente, come a punto S. S. Ill<sup>ma</sup> et tutto questo clero desideravan, essendosi contentata, che non si risservi autorità, ne libertà alcuna, ma che s' habbi a dimandare in gratia a S. Santità quelle cose, che si desidereranno.

Ha la Maestà sua fatt' una dechiaratione, che è intitolata contra il tentativo, fellonia, et rebellione del duca d' Umena, et del duca, et cavallier d' Umala, nella quale accusandoli d' infedeltà, et rebellione, dopo haver narrato le male attioni, et cattivi pensieri di monsignor de Ghisa, in vendetta del quale si movevano, pronuncia li soprannominati decaduti da tutti li statì, officii, honori, poteri, governi, carchi, dignità, privilegi, et prerogative, che hanno havuti così da lei, come dalli re suoi precessori: li decchiara convinti d' infedeltà, et rebellione, et de crimen laesae maiestatis, et vuole che sia proceduto contra di loro, et contra tutti quelli, che o con la persona, o con viveri, o con il consiglio, aiuto, forze, o commodità li favoriranno; salvo se dentro dal primo giorno di marzo prossimo, per tutti i modi riconosceranno i loro errori, et si rimetteranno all' ubbidienza, che per il comandamento, et parola espressa di Dio giustamente devono alla Maestà sua.

Questa è già un pezzo ch' era fatta, ma a persuasione di diversi, che non stimavano bene, che s' esasperassero gli animi di questi principi non è stata prima d' hoggi lasciata vedere, che conoscendo per esperienza sua maestà, che non tendono ad altro le attioni loro, che alla rovina di questo povero regno, con la conditione del tempo, che le dà di potersi rimettere per tutto questo mese ha voluto, che sia publicata.